
321 22. Okt. 1886: I. Vel) af Bords. om Knnststnør. 322 

enige om, og jeg veed flere Medlemmer, der 
Have faaet den Meddelelse fra lægekyndige 
Folk, at det slet ikke skulde være et sundt 
Produkt, at der netop skulde laves meget 

«unsts1nør, og det ogsaa i Udlandet, hvor 
det laves saaledes, at det var alt andet end 
et sundt Produkt. Jeg har ikke villet frem- 
føre det før, fordi jeg ikke kunde føre Bevis 
derfor, men naar det ærede Medlem siger, 
at det fra alle Sider er indrømmet, at det 
er fuldkommen sundt, vil jeg dog udtale, at 
det kunde være Tvivl underkastet. 

De Bemærkninger, jeg dog især vil 
fremsætte, vil jeg navnlig adressere til det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 9de Valg- 
kreds (Hørdum). Jeg vil takke det ærede 
Medlem, naar han forudsætter en god Me- 
ning hos os, som have en lidt anden Op- 
fattelse end han og hans nærmeste Menings- 
fæller i denne Sag. Han begyndte med at 
sige, at han ikke vilde tro, at vi, der stode 
paa det Standpunkt, vilde være imod, at 
Arbeiderne fik en billig og god Vare, og at 
det ikke var vor Hensigt at skade dem. Jeg 
vil takke det ærede Medlem for denne Ud- 
talelse, og jeg er overbevist om, at efter det 
gode Forhold, der ellers er mellem den Side af 
Oppositionen, som kaldes Venstre, og den Side 
han repræsenterer,s om kaldesSocialdemokratietz 
ville Forhandlingerne i denne Sal  ogsaa 
bidrage til, at vi komme mere og mere til 
Forstaaelse. Naar der lyder saa mange for- 
skrækkelige Udtalelser Landet over, om at vi 
Bonder og Venstremænd skulle hytte os 
for at gaa i Kompagniskab med Socialdemo- 
kraterne, er jeg overbevist om, at de For- 
handlinger, vi ville komme til at foreidenne 
Sal, ogsaa ville bidrage til at udjevne For- 
mellen mere og mere. For det orste huske 
vi godt paa, at Mange as dem, er staa os 
meget nær, og vore Efterkommere ogsaa 
kunne blive Arbeidere, og alene af den Grund 
ville vi se venlig paa dem, men saa længe vi 
staa i denne Grundlovskamp, som vi staa, 
saa længe vi staa saaledes, at vi ikke kunne 
sige Andet, end at de paa den klareste og 
ntvetydigste Maade træde vor besvorne Ret 
under Fødder fra den anden Side, saa længe 
ville vi være sammen med Soeialdemo- 
kraterne og med hver eneste Mand i Dan- 
mark, der vil være med til at værne om 
vor grundlovmæssige Ret. Trods de Her- 
rers Skrcenimebilleder ville vi hellere gaa 
sammen med Danmarks Arbeidere, der ville 
staa paa den Ret, de have, end med Gods- 
eierne og Embedsmændene, de være aldrig 
saa rige, naar de ikke ville respektere, hvad 
der er Lov i Danmark, saa de Herrer kunne 
skyde en hvid ind efter at faae Splid imel- 
lem os, Ven tre, og Socialdemokraterne. 

i Det vil vise sig mere og mere, at vi paa 
« vor Side og Socialdemokraterne med et no- 
get forskjelligt Syn paa mange Enkeltheder 

sere enige om at staa Last og Brast i denne 
Kamp, og jeg tror, at det, at vi respektere, 
hvad der er Lov og Ret i Danmark, indtil 
det kan blive forandret paa lovlig Maade, 
er et godt Grundlag for San1arbeide. Jeg 
siger derfor, at jeg takker det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 9de Kreds for hans Op- 
fattelse af vore Udtalelser, som vare lidt 
anderledes end hans; saaledes ønsker jeg og- 
saa, at de skulle forstaas Nu vil jeg gjøre 
det ærede Medlem opmærksom paa, at vi 
havde for adskillige Aar siden et Lovforslag 
her i Thinget om Forfalskning af Levnets- 
midler. Med Hensyn til det stod jeg afgjort 
paa samme Side som nu; jeg mente, at det 
var en Lov, som navnlig vi Venstremænd 
maatte se at faae fremmet, fordi det, som 
det rigtig blev bemærket, hovedsagelig gaar 
ud over de Smaa, naar vi staa overfor 
en Forfalskning Det er de Smaa, som 
skulle kjøbe billigt, og det er dem, Forfalsk- 
ningeu gaar ud over; derfor siger jeg, at 
jeg ikke vil være med til paa tiogen mulig 
Maade at gjøre Noget, som særlig kan komme 
til at gaa ud over den mindre Bemidledez 
der er nok iForveieu, som gaar ud over 
dem. Men netop denne Betragtuingsmaade 
har ført mig til det Resultat, som jeg er 
kommen til Den høitærede Minister oplyste, 
at vi kunde godt lave Kunstsmør, fordi vi 
vedtog denne Lovs Z S, men jeg tror ikke, 
den høitærede Minister har kunnet bevise, at 
dette Kunftsmør vil blive saa velsmagende, 
som naar det laves, uden at vi have 
§ 6. Vi fra vor Side have ikke været imod, 
at man skal kunne blive ved at lave Kunst- 
smør og lave en velsmagende og sund Vare, 
for saa vidt man kan gaa ud fra, at Knnstsmor 
i det Hele er en sund Vare. Men hvad vi 
ville er, som det gjentagne Gange blev ud- 
talt i Gaar, at denne Vare skal fremtræde 
som det, den er, saaledes at Enhver kan De, 
at det er Kunstsmor. Det er vort Stan - 
punkt, og derfor forekommer det mig, at vi 
netop vel beset kunne blive enige med de 
Medlemmer, som særlig ville være Arbei- 
dernes Repræsentanter. Vi Andre ville for 
Resten ogsaa være Smaasolks og Arbeidernes 
Repræsentanter; de Herrer maa ikke tro, at 
de alene have Privilegium paa at tale Ar- 
beidernes Interesse; det ville vi ogsaa være 
med til, thi det er noget af det Hæderligste, 
man kan være med til. Mit Hovedstandpunkt 
i Gaar var at anbefale, at denne Lov i det 
Væsentlige skal gaa igjennem. Kommer den 
i et Udvalg, saa bliver der jo Et og Andet 
at pille ved, f. Er. Z 8, Tilsynet, men jeg 


